
680
Besluit van 3 december 1997, houdende de
aanwijzing van beschermde inheemse dier- en
plantensoorten (Besluit beschermde inheemse
dier- en plantensoorten)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en
Visserij van 23 juli 1997, no. J. 977924, Directie Juridische Zaken;
Gelet op richtlijn nr. 92/43/EEG van de Raad van de Europese Gemeen-

schappen van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke
habitats en de wilde flora en fauna (PbEG L 206) en op verordening (EG)
nr. 338/97 van de Raad van de Europese Unie van 9 december 1996 inzake
de bescherming van in het wild levende dier- en plantesoorten door
controle op het desbetreffende handelsverkeer (PbEG L 61);
Gelet op artikel 22, eerste lid, van de Natuurbeschermingswet;
De Raad van State gehoord (advies van 18 augustus 1997, no.

W11.97.0507);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur-

beheer en Visserij van 26 november 1997, no. J. 9712429, Directie
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Als beschermde diersoort in de zin van de Natuurbeschermingswet
worden voor het gehele land aangewezen:
a. van de Zoogdieren – Mammalia:
Walvisachtigen, alle soorten – Cetacea;
Hamster – Cricetus cricetus (Linnaeus);
Eikelmuis – Eliomys quercinus (Linnaeus);
Hazelmuis – Muscardinus avellanarius (Linnaeus);
Vleermuizen, alle soorten – Chiroptera;
Egel – Erinaceus europaeus Linnaeus;
Eekhoorn – Sciurus vulgaris Linnaeus;
Otter – Lutra lutra (Linnaeus);
Das – Meles meles (Linnaeus);
Zeehond – Phoca vitulina Linnaeus;
Grijze zeehond – Halichoerus grypus (Linnaeus);
Bever – Castor fiber Linnaeus;
Noordse woelmuis – Microtus oeconomus arenicola (De Selys Longch);
b. van de Reptielen – Reptilia:

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1997

Staatsblad 1997 680 1



Moerasschildpad – Emys orbicularis (Linnaeus);
Slangen, alle soorten – Serpentes;
Hagedissen, alle soorten – Sauria;
c. van de Amfibieën – Amphibia:
Kikkers en Padden, alle soorten – Salientia;
Salamanders, alle soorten – Caudata;
d. van de Vissen – Pisces:
Rivierdonderpad – Cottus gobio Linnaeus;
Gestippelde alver – Alburnoides bipunctatus (Bloch);
Kleine modderkruiper – Cobitis taenia Linnaeus;
Grote modderkruiper – Misgusnus fossilis (Linnaeus);
Bermpje – Noemacheilus barbatulus (Linnaeus);
Elrits – Phoxinus phoxinus (Linnaeus);
Bittervoorn – Rhodeus sericeus amarus (Bloch);
Meerval – Silurus glanis Linnaeus;
Rivierprik – Lampetra fluviatilis (Linnaeus);
Beekprik – Lampetra planeri (Bloch);
Steur – Acipenser sturio Linnaeus;
Houting – Coregonus oxyrhynchus Linnaeus;
e. van de Insekten – Insecta:
Vliegend hert – Lucanus cervus Linnaeus;
Heldenbok – Cerambyx cerdo (Linnaeus);
Brede geelrand waterroofkever – Dytiscus latissimus (Linnaeus);
Gestreepte waterroofkever – Graphoderus bilineatus (Degeer);
Juchtleerkever – Osmoderma eremita (Scopoli);
Donkere winterjuffer – Sympecma braueri Bianchi;
Groene glazenmaker – Aesha viridis (Eversmann);
Rivierrombout – Stylurus flavipes (Charpentier);
Gaffellibel – Ophiogomphus cecilia (Fourcroy);
Bronslibel – Oxygastra curtisii (Dale);
Oostelijke witsnuitlibel – Leucorrhinia albifrons (Burmeister);
Sierlijke witsnuitlibel – Leucorrhinia caudalis (Charpentier);
Gevlekte witsnuitlibel – Leucorrhinia pectoralis (Charpentier);
Dwergdikkopje – Thymelicus acteon (Rottemburg);
Bruin dikkopje – Erynnis tages (Linnaeus);
Kalkgraslanddikkopje – Spialia sertorius (Hoffmannsegg);
Groot geaderd witje – Aporia crataegi (Linnaeus);
Iepepage – Strymonidia w-album (Knoch);
Grote vuurvlinder – Lycaena dispar (Haworth);
Dwergblauwtje – Cupido minimus (Fuessly);
Heideblauwtje – Plebejus argus (Linnaeus);
Vals heideblauwtje – Lycaeides idas (Linnaeus);
Veenbesblauwtje – Vacciniina optilete (Knoch);
Pimpernelblauwtje – Maculinea teleius (Bergsträsser);
Donkerpimpernelblauwtje – Maculinea nausithous (Bergsträsser);
Grote ijsvogelvlinder – Limenitis populi (Linnaeus);
Rouwmantel – Nymphalis antiopa (Linnaeus);
Grote Vos – Nymphalis polychloros (Linnaeus);
Keizersmantel – Argynnis paphia (Linnaeus);
Veenbesparelmoervlinder – Boloria aquilonaris (Stichel);
Tweekleurig hooibeestje – Coenonympha arcania (Linnaeus);
Kleine heivlinder – Hipparchia statilinus (Hufnagel);
f. van de Kreeftachtigen – Crustacea:
Rivierkreeft – Astacus astacus (Linnaeus);
g. van de Slakken – Gastropoda:
Wijngaardslak – Helix pomatia Linnaeus.

Staatsblad 1997 680 2



Artikel 2

1. De aanwijzing bij artikel 1, onder c, geldt voor wat betreft de groene
kikker (Rana esculenta Linnaeus) en de bruine kikker (Rana temporaria
Linnaeus) alleen voor volwassen dieren.
2. De aanwijzing bij artikel 1, onder d, geldt voor wat betreft de

rivierprik alleen voor exemplaren met een lengte van ten hoogste 15 cm.

Artikel 3

Als beschermde plantensoort in de zin van de Natuurbeschermingswet
worden voor het gehele land aangewezen:
Allium ursinum L. – Daslook;
Arabis hirsuta (L.) Scop. subsp. sagittata (bertol.) Gaudin –

Pijlscheefkelk;
Arnica montana L. – Valkruid;
Asplenium adiantum-nigrum L. – Zwartsteel;
Asplenium scolopemdrium L. – Tongvaren;
Asplenium trichomanes L. – Steenbreekvaren;
Asplenium viride Hudson – Groensteel;
Butomus umbellatus L. – Zwanebloem;
Campanula species – Klokje, alle soorten;
Ceterach officinarum DC. – Schubvaren;
Cirsium dissectum (L.) Hill – Spaanse ruiter;
Colchicum autumnale L. – Herfsttijloos;
Cystopteris filix-fragilis (L.) Borbas – Blaasvaren;
Desmazeria rigida (L.) Tutin – Stijf hardgras;
Dianthus deltoides L. – Steenanjer;
Dipsacus fullonum L. – Grote kaardebol;
Drosera species – Zonnedauw, alle soorten;
Eryngium maritimum L. – Blauwe zeedistel;
Erysimum cheiri (L.) Crantz – Muurbloem;
Fritillaria meleagris L. – Wilde kievitsbloem;
Gentiana species; Gentianella species – Gentiaan, alle soorten;
Gymnocarpium robertianum (Hoffm.) Newman – Rechte driehoeks-

varen;
Hieracium amplexicaule L. – Stengelomvattend havikskruid;
Juniperus communis L. – Jeneverbes;
Lathyrus tuberosus L. – Aardaker;
Leucojum aestivum L. – Zomerklokje;
Menyanthes trifoliata L. – Waterdrieblad;
Narthecium ossifragum (L.) Hudson – Beenbreek;
Orchidaceae spp. – Orchideeën, alle soorten;
Origanum vulgare L. – Wilde marjolein;
Ornithogalum nutans L. – Knikkende vogelmelk;
Ornithogalum umbellatum L. – Gewone vogelmelk;
Osmunda regalis L. – Koningsvaren;
Parietaria judaica L. – Klein glaskruid;
Parnassia palustris L. – Parnassia;
Primula species – Sleutelbloem, alle soorten;
Pseudofumaria lutea (L.) Borckh. – Gele helmbloem;
Salvia pratensis L. – Veldsalie;
Veronica longifolia L. – Lange ereprijs;
Vinca minor L. – Kleine maagdenpalm;
Viola calaminaria (DC.) Lejeune – Zinkviooltje.

Staatsblad 1997 680 3



Artikel 4

1. Het Besluit beschermde inheemse plantesoorten1 wordt ingetrokken.

2. Het Besluit beschermde inheemse diersoorten2 wordt ingetrokken.

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 6

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit beschermde inheemse dier- en
plantensoorten.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 3 december 1997
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. J. van Aartsen

Uitgegeven de drieëntwintigste december 1997

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

STB3819
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1997

1 Stb. 1973, 487.
2 Stb. 1973, 488.

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van 13 januari
1998, nr. 7.

Staatsblad 1997 680 4



NOTA VAN TOELICHTING

Dit besluit vervangt het Besluit beschermde inheemse diersoorten en
het Besluit beschermde inheemse plantesoorten. In deze twee besluiten
waren een aantal inheemse dier- en plantensoorten aangewezen die op
grond van de Natuurbeschermingswet bescherming genieten. Voor
aangewezen soorten geldt op grond van de artikelen 23 en 24 van de
Natuurbeschermingswet onder meer een bezits- en handelsverbod.
Bedoelde oorspronkelijke besluiten zijn niet genotificeerd overeen-

komstig artikel 8, eerste lid, van Richtlijn nr. 83/189/EEG betreffende een
informatieprocedure op het gebied van normen en technische
voorschriften (PbEG L 109). Een verbod op het verhandelen van
specimens van aangewezen soorten is aan te merken als technisch
voorschrift in de zin van genoemde richtlijn, de zogenaamde notificatie-
richtlijn. Om alsnog aan de verplichting tot notificatie te voldoen is het
onderhavige besluit in ontwerp aan de Commissie van de Europese
Gemeenschappen genotificeerd (zie ook kamerstukken 1996/1997, 25 389).

Voor een toelichting op de achtergronden van dit besluit wordt
verwezen naar de nota’s van toelichting bij het Besluit beschermde
inheemse plantesoorten en het Besluit beschermde inheemse diersoorten
(Stb. 1973, 487 en 488) en de nota’s van toelichting bij wijzigingen van die
besluiten (Stb. 1991, 329 en 330, Stb. 1993, 491, Stb. 1994, 550 en Stb.
1995, 351).
Van de gelegenheid is gebruik gemaakt beide besluiten te integreren in

één besluit. Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen aangebracht.

De aanwijzing van beschermde dier- en plantensoorten kan niet los kan
worden gezien van de verboden opgenomen in de artikelen 23 en 24 van
de Natuurbeschermingswet. Deze verbodsbepalingen dateren van vóór de
inwerkingtreding van de notificatierichtlijn en hoefden daarom als zodanig
niet te worden genotificeerd. De verboden uit de wet worden bovendien
pas effectief nadat een aanwijzing van soorten heeft plaatsgevonden. Wel
zijn de betrokken wetsartikelen nadrukkelijk meegezonden aan de
Commissie van de Europese Gemeenschappen, gelijktijdig met de
notificatie van het ontwerp-aanwijzingsbesluit. Een en ander vanwege de
samenhang tussen het besluit en de verboden uit de wet. Daarbij is het
juridische kader uiteengezet. Op deze wijze hebben de Commissie en de
andere lid-staten zich een oordeel kunnen vormen van het volledige
wettelijke stelsel.

Het ontwerp-besluit is op 31 juli 1997 gemeld aan de Commissie van de
Europese Gemeenschappen ter voldoening aan artikel 8, eerste lid, van de
eerdergenoemde Richtlijn nr. 83/189/EEG.

Het is op 24 september 1997 tevens gemeld aan het Secretariaat van de
Wereld Handelsorganisatie, ter voldoening aan artikel 2, negende lid, van
het op 15 april 1994 te Marrakech tot stand gekomen verdrag inzake
technische handelsbelemmeringen (Trb. 1994, 235). Een aankondiging van
de desbetreffende notificatie is gepubliceerd in de Staatscourant.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. J. van Aartsen

Staatsblad 1997 680 5


